

د یوحنا رسول رويا

مقدمه

۱) دا هغه رويا ده چې خدای پاک عیسی مسیح ته ورکړه چې هغه خپلو غلامانو ته هغه خبرې وېشئ چې کومې به زه تر زره پېښيری. هغه خپله فرېشته خپل غلام یوحنا ته په رالېرلو دا خبرې هغه ته وېشولې، (۲) چا چې د خدای پاک د کلام او د عیسی مسیح او د هغه ټول هر څه چې هغه ولیدل گواهی ورکړه. (۳) بختور دې هغه څوک چې دا پېښگوئی نورو خلقو ته لولی او بختور دی هغه خلق چې دا کلام اوری او چې څه په کښې لیکلی دی په هغې عمل کوی، ځکه چې وخت رانزدې دې. (۴) دا خط د یوحنا د طرف نه د آسپه صوبې د اوو جماعتونو په نوم، په تاسو دې فضل او سلامتې وی، د خدای پاک د طرفه چې شته، چې وو او چې راتلونکې دې، او د هغه اوو روحونو د طرفه چې د هغه د تخت د وړاندې دی، (۵) او د عیسی مسیح د طرف نه چې وفادار گواه دې او چې د مرو نه اول ژوندې پاڅېدو او د زمکې د بادشاهانو سردار دې. هغه مونږ سره مینه کوی او مونږ یې د خپلې وینې په قربانۍ د گناهونو نه آزاد کړو. (۶) هغه مونږ د خپل پلار خدای پاک د بادشاهت د خدمت دپاره امامان جوړ کړو. د هغه جلالی قدرت دې تل تر تله قائم وی. آمین. (۷) گورئ، هغه په ورځو کښې راروان دې، هره سترگه به هغه ویني، او هغوی هم چا چې هغه ژوبل کړې وو، او د دنیا ټول خلق به په هغه ویر کوی. بې شکه دا به دغه شان وی. آمین. (۸) مالک خدای پاک فرمائی چې، ”اول او آخر زه یم، چې شته، چې وو، چې راتلونکې دې یعنی قادر مطلق خدای.“

د حضرت عیسی مسیح په باب کښې رويا

۹) زه ستاسو ورور یوحنا، په تنگسیا، په بادشاهی او په صبر کښې تاسو سره خپل عیسی کښې شریک یم. زه د خدای پاک د کلام او د عیسی په حقله د گواهی ورکولو په وجه پتموس نومې جزیره ته جلاوطن کړې شوم. (۱۰) او د مالک په ورځ چې روح القدس په ما غلبه وکړه، نو ما خپل شا ته یو اوچت آواز واورېدو چې د بیگل په شان وو. (۱۱) هغه آواز ما ته وویل چې، ”څه چې ته وینې هغه په یو کتاب کښې ولیکه او اوو واپو جماعتونو ته یې ولېره، یعنی افسوس، سمرنه، پرگمون، تواتیره، سردیس، فیلدلفیه، او لودیکه به.“ (۱۲) زه ورپسې راتاو شوم چې دا څوک دې چې ما سره خبرې کوی، او چې زه راتاو شوم نو ما د سرو زرو اووټه ډیوتونه ولیدل. (۱۳) او د دې ډیوتونو په مینځ کښې ما یو کس د ابن آدم په شان ولیدلو چې تر پښو پورې یې چوغه اغوستې وه او په سینه یې د سرو زرو سینه بند تاو کړې وو. (۱۴) د هغه د سر وېښته لکه د سپینې وړۍ او یا واورې په شان سپین وُو او د هغه سترگې د اور د شغلو په شان وې. (۱۵) او د هغه پښې د زېرو په شان ځلېدلې څنگه چې په بټۍ کښې سرې شوې وی او د هغه آواز لکه د تېزو اوبو په شان وو. (۱۶) او هغه په بټۍ لاس کښې هغه اووټه ستوری نیولی وُو او د هغه د خولې نه یوه تېزه دوه مخیزه توره راوتلې وه او د هغه مخ د تېز نمر په شان ځلېدو. (۱۷) کله چې هغه ما ولیدو نو زه لکه د مړی د هغه په پښو کښې پرېوتلم، خو هغه خپل بڼې لاس په ما کېښودو او وې فرمائیل، ”لېره مه، اول او آخر زه یم، (۱۸) او ژوندې یم، زه مړ وم خو اوس تل تر تله ژوندې یم او د مرگ او د عالم ارواح گنجیانې ما سره دی. (۱۹) د دې دپاره دا هر څه ولیکه څه چې ته وینې، څه چې اوس دی او څه چې وروستو به وشي. (۲۰) تا چې زما په بټۍ لاس کښې اووټه ستوری لیدلی دی او هغه اووټه د سرو زرو ډیوتونه، د هغې راز دا دې چې اووټه ستوری د اوو جماعتونو فرېښتې دی او دا اووټه ډیوتونه اووټه جماعتونه دی.“

د افسوس جماعت دپاره پېغام

٢ ﴿١﴾ ”د افسوس د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه، دا د هغه پېغام دے چا چې اووه ستوری په خپل ښی لاس کېښي نيولی دی څوک چې د سرو زرو د اوو ډيوټونو په مينځ کېښي گرځي. ﴿٢﴾ زه ستا د ټولو عملونو نه خبر يم. او ما ته ستا د خوارۍ او صبر هم پته ده. او ما ته د دې هم پته ده چې ته بدکاره خلق نه شي زغملې، تا هغوئ آزمائيل څوک چې ځان ته رسولان وائي خو نه دی، او دروغژن دې ثابت کړل. ﴿٣﴾ ما ته دا هم پته ده چې زما د نوم د خاطرېه تا دا په صبر سره وزغمل او ته ستومانه نه شوې. ﴿٤﴾ خو زه ستا خلاف دا شکايت کوم چې تا هغه ورومبې مينه پرېښې ده. ﴿٥﴾ خو هغه راياد کړه چې ته د څومره اوچت مقام نه پرېوتلې، خو اوس توبه وباسه او هغه کار کوه لکه چې مخکېښې دې کړې وو. که ته توبه ونه باسې نو زه به راشم او ستا ډيوټ به د خپل ځای نه لرې کړم. ﴿٦﴾ خو بيا هم يوه خبره ستا په حق کېښې شته چې ته د نيکليانو د کارونو نه نفرت کوې لکه چې زه يې ترې کوم. ﴿٧﴾ د چا چې غوږونه وی، هغه دې واورې چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائي. هر هغه څوک چې بريالې شي نو زه به د ژوندون د ونې نه د مېوې د خوړلو اختيار ورکړم چې د ځدای پاک په جنت کېښې ولاړه ده.

د سمرنه جماعت دپاره پېغام

٨ ﴿٨﴾ د سمرنه د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه چې، څوک چې اول او آخر دے، او څوک چې مړ شو او بيا ژوندے شو، هغه داسې فرمائي، ﴿٩﴾ ما ته ستا د تنگسيا او غربت پته ده، خو بيا هم ته مالدار يې، زه د هغه خلقو د کفر وئيلو نه هم خبر يم چې ځان ته يهوديان وائي خو دی نه. دا د شېطان جماعت دے. ﴿١٠﴾ د راتلونکو زحمتونو نه مه یرېره. خبردار شی اېلیس به تاسو نه ځيني قېدخانو ته واچوی نو چې تاسو آزمائيلې شی او تر لسو ورځو پورې به په تاسو زحمتونه وی. خو تر مرگه پورې وفادار اوسئ او زه به د ژوندون تاج در په سر کړم. ﴿١١﴾ د چا چې غوږونه وی، هغه دې واورې، چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائي. هر هغه څوک چې کامياب شي نو دوهم مرگ به ورته هيڅ نقصان ونه رسوی.

د پرگمون جماعت دپاره پېغام

١٢ ﴿١٢﴾ د پرگمون د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه، هغه څوک چې چا سره تېره دوه مخيزه توره ده هغه داسې فرمائي، ﴿١٣﴾ ما ته پته ده چې ته چرته اوسې، هلته چرته چې د شېطان تخت دے او ته زما په نوم مضبوط ولاړ يې. تا په هغه وخت هم د خپل ايمان نه انکار ونه کړو کله چې زما وفادار گواه انتيباس ستاسو په هغه ښار کېښې ووژلې شو چرته چې شېطان اوسيری. ﴿١٤﴾ خو زه ستا خلاف د يو څو خبرو شکايت کوم چې په تاسو کېښې هلته څه کسان شته چې د بلعام د تعليم پيروي کوی، چا چې بلق ته تعليم ورکړو چې بنی اسرائيل گډوډ کړی چې هغوئ بتانو ته شوې قربانۍ وخورې او حرامکاری دې وکړی. ﴿١٥﴾ هم دغه شان په تاسو کېښې ځيني کسان شته دے چې د نيکليانو د تعليم پيروي کوی. ﴿١٦﴾ نو توبه وباسه، که نه نو زه به زر راشم او په هغه توره به د هغوئ سره جنگ وکړم کومه چې زما د خولې نه راوځي. ﴿١٧﴾ د چا چې غوږونه وی، هغه دې واورې چې روح القدس جماعتونو ته څه فرمائي. هر هغه څوک چې کامياب شي نو زه به هغوئ ته پټ شوی من او يو سپين کاني ورکړم او په هغه سپين کاني به يو نوي نوم ليکلے شوے وی چې صرف هغه چا ته يې پته ده چا ته چې دا کاني ورکړے شوے وی.

د تواتيره جماعت دپاره پېغام

۱۸) د تواتيره د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه چې د خُداي پاک زوى داسې فرمائى د چا سترگې چې د اور د شغلو په شان دى او چې پښې يې د زېرو په شان ځليرى، ۱۹) ما ته ستا د ټولو عملونو، ستا د مينې، ايماندارى، خدمت او صبر پته ده. ما ته پته ده چې ستا اوسنى عملونه ستا د مخكښينو عملونو نه بهتر دى. ۲۰) خو زه ستا خلاف دا شكايه كوم چې ته هغه ايزبلى نومې بڼځه برداشت كوي چې ځان ته پېغمبره وائى او زما خادمانو ته د حرامكارى او د بُتانو د قربانۍ د خوړلو ترغيث وركوى. ۲۱) ما هغې ته د توپې ويستلو موقع وركړه خو هغه د خپلې حرامكارۍ نه توبه نه وياستى. ۲۲) نو زه به هغه د كټ په رنځ و غورزوم او هغوئ چې ورسره يې زنا كړې ده، هغوئ به په ډېره سخته تنگسيا كښې راگېر كړم ترڅو چې هغوئ د هغې د كړو نه توبه ونه باسى. ۲۳) او د هغې بچى به په زمكه ووژنم. په دې به ټول جماعتونه دا سبق حاصل كړي چې زه د بنى آدمو زړونه او خيالات آزمائيم او دا چې زه به تاسو ټولو ته د خپل عمل په مطابق اجر دركړم. ۲۴) خو اے د تواتيره نورو اوسېدونكو چې دا تعليم نه منئ او د هغې نه ناخبره يئ كومې ته چې هغوئ د شېطان پټ او ژور چال وائى، زه تاسو ته وايم چې زه به په تاسو نور بار وانه چوم. ۲۵) بس په هغه څه تر هغې ټينگ پاتې شئ ترڅو چې زه درنه شم. ۲۶) هر هغه څوك چې كامياب شى او هغه چې زما د وينا په مطابق تر آخره عمل كوي نو زه به ورله په قومونو اختيار وركوم. ۲۷) هغه به پرې زورور حكومت كوي او د خاورو د لوبښو په شان به يې ټوټې ټوټې كړي. هغه اختيار ما ته د خپل پلار نه راكړې شوي دي. ۲۸) او زه به هغه له د سبا ستورې وركړم. ۲۹) د چا چې غوږونه وى، هغه دې واورى چې روحُ القدس جماعتونو ته څه فرمائى.

د سرديس جماعت دپاره پېغام

۳) ”د سرديس د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه، چا سره چې د خُداي پاک اووه روحونه او اووه ستورى دى هغه دا وائى چې زه ستا په ټول عمل خبر يم چې ته تش په نوم ژوندې يې خويې مړ. ۴) بېدار شه او څه چې پاتې دى، او مړ كېدو ته نژدې دى هغه مضبوط كړه، ستا كارونه هم ما د خپل خُداي پاک په نظر كښې پوره ونه ليدل. ۵) كوم تعليم چې تا ته دركړې شوي دي او تا اورېدلې دي، هغه ياد ساته او عمل پرې كوه او توبه وياسه. كه ته بېدار نه شې نو زه به د غل په شان درشم او تا ته به زما د راتلو د وخت پته ونه لگي. ۶) خو بيا هم په سرديس كښې تاسو سره ځينې داسې كسان شته چې هغوئ خپلې جامې پلپټې كړې نه دي، هغوئ به ما سره په سپينو جامو كښې گرځي ځكه چې هغوئ د دې لائق دي. ۷) هر هغه څوك چې كامياب شى نو هغوئ ته به دغسې سپينې جامې وراغوستلې شى او د هغوئ نوم به زه هيڅكله هم د ژوندون د كتاب نه ونه باسم او زه به د خپل پلار او د هغه د فرېښتو د وړاندې دا اعلان وكړم چې هغوئ زما خپل دي. ۸) د چا چې غوږونه وى، هغوئ دې واورى چې روحُ القدس جماعتونو ته څه فرمائى.

د فيلدفيه د جماعت دپاره پېغام

۷) د فيلدفيه د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه، هغه څوك چې قُدوس او رښتيني دى داسې فرمائى چې ورسره د داؤد چابى ده او هغه چې دروازه كولاو كړى نو څوك به يې هم بنده نه كړى او چې هغه دروازه بنده كړى نو څوك به يې هم كولاو نه كړى، هغه داسې وائى چې ۸) زه ستا د ټولو عملونو نه خبر يم. وگوره، ما تا ته ستا په وړاندې يوه دروازه كولاو كړې ده چې هيڅوك يې بندولې نه شى. زه پوهېرم چې ستا طاقت كم دى خو بيا هم تا زما كلام منلې دى او زما د نوم

نه منكر شوے نه ۹. گوره، د شيطان د قبيلې نه به هغوی راولم چې ځان ته يهوديان وائی خو نه دی بلکې دروغزن دی، هغوی به درشی او ستا په پښو به پرېوځی او هغوی به په دې پوهه شی چې ته زما محبوب یې. ۱۰. ځکه چې تا زما کلام په صبر سره برداشت کړی دے او مضبوط پرې ولاړ یې، زه به هم تا د هغه آزمېښت د وخت نه چې د ټولې دُنیا په خلقو راتلونکے دے، بچ کړم. ۱۱. زه زر درځم او څه چې درسره دی په هغې ټینگ پاتې شه چې څوک دې هم د خپل تاج نه محرومه نه کړی. ۱۲. هر هغه څوک چې کامياب شی نو هغوی به زما د خدای د کور ستن شی، او هغوی به هر وخت په هغې کښې اوسېږی. زه به په هغوی د خپل خدای نوم ولیکم او هغوی به زما د خدای پاک د ښار اوسېدونکی شی يعنې د نوې يروشلم کوم چې د آسمان نه ښکته راځی او زه به پرې خپل نوے نوم ولیکم. ۱۳. د چا چې غوږونه وی، هغه دې واورى چې روحُ القدس جماعتونو ته څه فرمائی.

د لوديکيه جماعت دپاره پېغام

۱۴. د لوديکيه د جماعت فرېښتې ته دا پېغام وليکه، دا پېغام د هغه چا د طرفه دے چې آمين دے، څوک چې وفادار رېښتینے گواه دے او د خدای پاک د نوی خلقت شروع ده. هغه فرمائی چې ۱۵. ما ته ستا د ټولو عملونو پته ده، ته خو نه یخ یې او نه گرم. کاش چې ته یا خو یخ وے یا گرم. ۱۶. نو چونکې نه خو ته گرم یې او نه یخ، بلکې ترم یې، زه به تا د خپلې خولې نه وتوکم. ۱۷. ځکه چې ته وائې چې زه مالدار او دولتمند یم او د څه څیز حاجتمند نه یم. حقه خو دا ده چې ته په دې نه پوهېږې چې ته څومره قابلِ رحم، بدنصیبه، خوار، پوند او برېښې یې. ۱۸. په دې وجه زه تا له دا مشوره درکوم چې زما نه په اور کښې صفا شوی سره زر واخله چې مالدار شې او سپینې جامې رانه واخله چې ستا د برېښټوب شرم پرې د لیدو نه پټ شی، او ملهم رانه واخله چې په سترگو کښې یې ولگوې او بېنا شی. ۱۹. زه چې چا سره مینه کوم هغوی ملامته کوم او تربیت ورکوم، نو ځکه غېرت وکړه او توبه وباسه. ۲۰. گوره، زه په ور کښې ولاړ یم او ور وهم. او که ته آواز اورې او ما ته ور کولاو کړې نو زه به درشم او یو بل سره به په شریکه روټی وخورو. ۲۱. هر څوک چې کامياب شی هغه به ما سره په تخت کښې، لکه څنگه چې زه په خپله کامياب شوم او د خپل پلار سره د هغه په تخت کښېناستم. ۲۲. د چا چې غوږونه وی، هغه دې واورى چې روحُ القدس جماعتونو ته څه فرمائی.

په آسمان کښې د خدای پاک عبادت

۴ ۱. د دې نه وروستو بیا ما نظر واچولو نو په آسمان کښې مې یو ور کولاو ولیدو. نو چې اول کوم آواز ما واورېدو نو لکه د بیگل په شان یې ما ته خبرې کولې، ”دلته پاس راشه چې زه به تا ته هغه وښایم څه چې به د دې نه پس خامخا کیرې.“ ۲. سمدستی د روحُ القدس په وسیله ما یوه رویا ولیدله چې په آسمان کښې یو تخت وو او په تخت یو کس ناست وو. ۳. او هغه څوک چې هلته ناست وو د جاسپر او یمنی عقیق په شان پرېږدو، او د تخت نه چاپېره د بوډی ټال وو چې د زمرود په شان پرېږدو. ۴. او د تخت نه گېرچاپېره څلیریشْت نور تختونه وو او په هغوی څلیریشْت مشران ناست وو چې سپینې جامې یې اغوستې وې او د سرو زرو تاجونه یې په سر وو. ۵. او د تخت نه د برېښنا رڼا او د تندر آوازونه راختل او د تخت نه وړاندې اووه مشعلونه بلېدل چې د خدای پاک اووه روحونه دی. ۶. او د تخت د وړاندې یې د شیشې سمندر وو چې د بلور په شان ښکارېدو. او د تخت نه چاپېره څلور جاندار وو چې وړاندې وروستو یې سترگې وې. ۷. اول جاندار د ازمری په شان وو، دویم د غوائی په شان، د درېم مخ د بنی آدم په شان وو او څلورم لکه د الوتونکی باز په شان وو. ۸. دې څلورو جاندارو چې د هر یو شپږ وزرې وې او هر طرف ته یې سترگې وې، شپه او ورځ بغېر د دمې یې دا ثنا وئيله،

”قُدوس، قُدوس، قُدوس، قادر مطلق خُدايُ پاك، هغه چي وو، چي دے، او چي راتلونڪے دے.“ ﴿٩﴾ او هرڪله چي دا جاندار د هغه چا چي په تخت ناست دے او تل تر تله ژوندے دے، د هغه لويي، عزت او شُڪر گزاري وکړي، ﴿١٠﴾ نو هغه څليريشت مشران هغه ته په سجده پربوځي او عبادت يې کوي څوک چي په تخت ناست دے، او چي تل تر تله ژوندے دے، نو هغوي خپل تاجونه د تخت په وړاندې هغه ته ږدي او وائي چي، ﴿١١﴾ ”اے زمونږ مالِڪه خُدايه پاکه، تَه د لويي، عزت او قُدرت لائق يې ځکه چي تا هر څه پيدا کړي دي او دا ستا په مرضي پيدا شوي دي او په وجود کښې راغلي دي.“

طومار او گپورے

﴿١٥﴾ هغه څوک چي په تخت ناست وو ما د هغه په بنی لاس کښې يو طومار وليدو چي دننه او بهر دواړو طرفو ته پرې ليکل وو او اووه مهرونه پرې لگېدلي وو. ﴿٢﴾ او ما يوه طاقتوره فرشته وليده چي په اوچت آواز يې اعلان کولو چي، ”څوک د دې قابل دے چي طومار پرائيزي او مهرونه يې مات کړي؟“ ﴿٣﴾ خو هيڅوک هم نه وو، نه په آسمان کښې، نه په زمکه او نه د زمکې د لاندې وو چي طومار يې کولو کړے وے او يا يې دننه کتلے وے. ﴿٤﴾ نو ما ډېر وژړل ځکه چي هيڅوک هم د دې لائق نه وو چي دا طومار يې پرانستلے شو يا چي يې ورته کتلے شو. ﴿٥﴾ بيا په مشرانو کښې يو راته ووئيل چي، ”ژاړه مه ځکه چي د يهوداه د قبيلې ازمرے چي د داؤد د نسل نه دے، هغه کاميابي حاصله کړي ده نو طومار به پرائيزي او اووه مهرونه به يې مات کړي.“ ﴿٦﴾ بيا ما د تخت په مينځ کښې او د څلورو جاندارو او د مشرانو په مينځ کښې يو لکه د حلال شوي گپوري وليدو چي اووه بشکرونه او اووه سترگي يې وې چي د خُدايُ پاك اووه روحونه دي چي ټولې دُنيا ته لېږلے شوي دي. ﴿٧﴾ او هغه ورغلو او څوک چي په تخت ناست وو د هغه د بنی لاس نه يې هغه طومار واخستو. ﴿٨﴾ کله چي هغه طومار واخستو نو څلور جاندار او څليريشت مشران د هغه گپوري په وړاندې په سجده شول، او د هر يو سره يو ستار وو او ورسره د خوشبويي نه ډک د سرو زرو جامونه وو چي د مقدسينو دُعاگانې دي. ﴿٩﴾ او هغوي دا نوے حمد وئيلو چي، ”تَه د دې لائق يې چي طومار واخلي او د دې مهرونه کولو کړي ځکه چي تَه حلال کړے شوې او د خپلې وينې په فديه دې د خُدايُ پاك دپاره د هر خيل، د هرې ژبې او د هر قوم او خلق په بيعه واخستل. ﴿١٠﴾ او د هغوي نه تا د امامانو بادشاهي جوړه کړه چي زمونږ د خُدايُ پاك خِدمت وکړي او هغوي به په زمکه بادشاهي کوي.“ ﴿١١﴾ بيا چي ما وکتل نو د بې شمېره فرښتو آوازونه مې واورېدل چي هغه د تخت او د جاندارو او د مشرانو نه چاپېره وې او د هغوي شمېر په زرگونو او لکونو کښې وو، ﴿١٢﴾ او هغوي په زوره سندرې وئيلې چي، ”هغه گپورے چي حلال کړے شو، د دې لائق دے چي ټول قُدرت، دولت، حِکمت، لويي، عزت، جلال او برکت حاصل کړي.“ ﴿١٣﴾ او بيا ما واورېدل چي ټول مخلوقات چي په آسمان کښې، په زمکه باندې، د زمکې د لاندې يا په سمندر کښې دي، هغوي ټولو ثناء صِفَت کولو چي، ”د هغه چا څوک چي په تخت ناست دے او گپوري ته برکت، عزت، شان او قُدرت دې تل تر تله وي.“ ﴿١٤﴾ او څلور واړو جاندارو پرې، ”امين“ ووې او مشران د عبادت دپاره په سجده پربوتل.

اووه مهرونه

﴿١٦﴾ بيا ما وليدل چي هغه گپوري په اوو مهرونو کښې يو مهر مات کړو او ما د څلورو جاندارو نه په يو کښې د تندر په شان دا آواز واورېدو چي، ”راشه.“ ﴿٢﴾ نو ما وکتل چي هلته يو سپين آس ولاړ وو او د سواره سره يې لينده وه. هغه ته تاج ورکړے شو او هغه د فاتح په حيث په آس سور لاړو چي فتح بيا مومي. ﴿٣﴾ کله چي گپوري دويم مهر مات کړو نو ما

اورېدل چې دويم جاندار وائی چې، ”راشه.“ ﴿٤﴾ او يو بل آس بهر راووتو چې تک سور وو او د هغه سواره ته دا اختيار ورکړې شو چې د زمکې نه امن يوسى نو چې انسانان قتل و غارت شروع کړی، او هغه له يوه لويه تُوره ورکړې شوه. ﴿٥﴾ کله چې گڼوړی درېم مهر مات کړو نو ما د درېم جاندار دا آواز واورېدو چې، ”راشه.“ نو ما وليدو چې يو تور آس راغلو او د هغه د سواره په لاس کښې يوه تله وه. ﴿٦﴾ او ما د څلورو جاندارو د مينځه يو آواز واورېدو چې وئيل يې چې، ”د ورځې د مزدورۍ نرخ به د غنمو يوه روټی او يا به د اورېشو درې روټی وی، خو د زیتونو تېلو او ميوه ته نقصان مه رسوئ.“ ﴿٧﴾ کله چې گڼوړی څلورم مهر مات کړو نو ما د څلورم جاندار دا آواز واورېدو چې، ”راشه.“ ﴿٨﴾ ما وليدو چې زېر آس وو او د سواره نوم يې مرگ وو او عالم ارواح ورپسې جُخت راروان وو. هغوی ته د څلورمې برخې زمکې اختيار ورکړې شوې وو چې په جنگ، په قحط، په وبا او ځنگلي ځناور خلق مړه کړی. ﴿٩﴾ هر کله چې گڼوړی پينځم مهر مات کړو نو ما د قربان گاه د لاندې د هغه ايماندارانو روحونه وکتل چې د خدای پاک د کلام او د خپلې گواهی په وجه قتل کړې شوی ؤو. ﴿١٠﴾ هغوی په زوره چغه کړه چې، ”اے بادشاه مالک، پاکه او رښتونی خدایه. ترڅو به ته فېصله نه کوي او د زمکې د اوسېدونکو نه به زمونږ د وينې بدل وانه ځلي؟“ ﴿١١﴾ بيا هر يو ته سپينه چوغه ورکړې شوه او ورته يې وئيل چې، ”تر هغې لږ صبر وکړئ چې په خدمت کښې ستاسو ټول ملگری ستاسو په شان ونه وژلې شی.“ ﴿١٢﴾ بيا ما وکتل چې گڼوړی شپږم مهر مات کړو او يوه سخته زلزله راغله او نمر د تيڅی په شان تور شو او سپوږمۍ مکمله لکه د وينو تکه سره شوه. ﴿١٣﴾ او ستوری د آسمان نه په زمکه داسې راپرېوتل لکه چې د اينځر نه د سيلۍ طوفان په وجه کچه مېوه راپرېوځی. ﴿١٤﴾ او آسمان داسې فنا شو لکه طومار چې بند کړې شی او هر غر او هره جزيره د خپله ځايه بې ځايه شوه. ﴿١٥﴾ نو بيا د زمکې بادشاهانو، سردارانو، جرنيلانو، مالدارانو، طاقتورو، غلامانو او آزادو ټولو خلقو په غارونو او د غرونو په گټانو کښې خپل ځانونه پټ کړل. ﴿١٦﴾ او هغوی غرونو او گټانو ته چغې وهلې چې، ”په مونږ راپرېوځئ او مونږ د هغه د سترگو نه چې د تخت دپاسه ناست دے او د گڼوړی د قهر و غضب نه پټ کړئ.“ ﴿١٧﴾ ځکه چې د هغوی د غضب لويه ورغ راغلي ده او څوک ورته ودرېدے شی؟“

په يو لاک څلور څلوېښتو زرو بنی اسرائیلو مهر لگېدل

﴿١﴾ د دې نه پس ما څلور فرېښتې د دُنیا په څلورو گوتونو ولاړې وليدلې چې د دُنیا څلور واړه هواگانې يې قابو کړې وې نو چې په زمکه سمندر يا په يوه ونه هم هوا ونه لگی. ﴿٢﴾ بيا ما بله فرېښته د نمرخاته نه په راختو وليده چې د ژوندی خدای پاک مهر ورسره وو او هغه څلورو فرېښتو ته يې په زوره وئيل، چې چا ته په زمکه او سمندر د نقصان ورکولو اختيار ورکړې شوې وو چې، ﴿٣﴾ ”تر هغې سمندر، زمکې او ونو ته نقصان مه رسوئ ترڅو چې مونږ د خدای پاک مهر د هغه د خادمانو په تندو نه وی لگولے.“ ﴿٤﴾ او ما چې د هغوی شمېر واورېدو چا ته چې مېروونه لگولے شوی ؤو او د بنی اسرائیلو د ټولو خپلونو نه په يو لاک څلور څلوېښت زرو مهر و لگولے شو. ﴿٥﴾ دولس زره د يهوداه د قبيلې نه، دولس زره د روبين د قبيلې نه، دولس زره د جاد د قبيلې نه، ﴿٦﴾ دولس زره د آشُر د قبيلې نه، دولس زره د نفتالی د قبيلې نه، دولس زره د منسی د قبيلې نه، ﴿٧﴾ دولس زره د شمعون د قبيلې نه، دولس زره د ليوی د قبيلې نه، دولس زره د يساکار د قبيلې نه، ﴿٨﴾ دولس زره د زبولون د قبيلې نه، دولس زره د يوسف د قبيلې نه، او دولس زره د بنيامين د قبيلې ؤو.

د ټولو قومونو لويه گڼه

﴿٩﴾ او د دې نه پس ما د خلقو لويه گڼه وليده چې بې شمېره وه، دا د ټولو قومونو، ټولو خپلونو او د مختلفو ژبو د ويونکو

خلقو گنه د تخت او د گڼوږی د وړاندې ولاړه وه. او هغوئ سپینې جامې اغوستې وې او د کجورو څانگې یې په لاسونو کښې نیولې وې. (۱۵) او په زوره یې دا چغې وهلې چې، ”خلاصون زموږ د خدائ پاک دے څوک چې په تخت ناست دے، او د گڼوږی دے.“ (۱۶) او د تخت نه او د مشرانو او څلورو جاندارو نه چې گبرچاپېره څومره فرښتې ولاړې وې هغه ټولې فرښتې د تخت په وړاندې پرمخې پرېوتلې او د خدائ پاک عبادت یې وکړو، (۱۷) هغوئ وئیل چې، ”آمین. برکت، لوئی، حکمت، شکر گزاری، عزت، قدرت او زور دې تل تر تله زموږ د خدائ پاک وی، آمین.“ (۱۸) بیا مشرانو کښې یو ما ته مخ راواړولو او تپوس یې وکړو چې، ”دا خلق چې سپینې جامې یې اغوستې دی، څوک دی او د کومې راغلی دی؟“ (۱۹) ما جواب ورکړو چې، ”زما مالک، ته خبر یې.“ بیا هغه ما ته وفرمائیل چې، ”دا هغه کسان دی چې د لوی مصیبتونو نه راغلی دی، هغوئ خپلې جامې د گڼوږی په وینو وینځلې او په هغې سپینې کړې دی. (۲۰) په دې وجه خو دوی د خدائ پاک د تخت د وړاندې ولاړ دی او د خدائ پاک په کور کښې شپه او ورځ د هغه په عبادت کښې لگیا دی، او هغه چې په تخت ناست دے، هغه به دوی له پناه ورکړی. (۲۱) هغوئ به بیا هیڅکله نه اوری کښې، نه تبری کښې، نمر به دوی نه تنگوی او نه به تېزه گرمی تکلیف وررسوی. (۲۲) ځکه چې هغه گڼوږی چې د تخت په مینځ کښې دے، هغه به د دوی شپونکے وی او هغه به دوی د ژوندون د اوبو چینو ته بوځی، او خدائ پاک به د دوی د سترگو نه ټولې اوبشکې پاکې کړی.“

اوؤم مھر او د سرو زرو د سوزولو مجمر

۸ (۱) کله چې گڼوږی اوؤم مھر کولو کړو نو تقریباً تر نیمې گینتې پورې په آسمان کښې خاموشی وه. (۲) بیا ما هغه اوؤه فرښتې ولیدلې چې د خدائ پاک په وړاندې ولاړې وې، او هغوئ ته اوؤه بیگلونه ورکړے شول. (۳) بیا یوه بله فرښته د سرو زرو مجمر په لاس راغله او د قربان گاه سره ودرېده او هغې ته پېره زیاته خوشبوئی ورکړے شوه چې د تخت د وړاندې د سرو زرو په قربان گاه یې د ټولو مقدسینو د دُعا سره پېش کړی. (۴) او د فرښتې د لاس نه د خوشبویی د سوزولو لوگے د مقدسینو د دُعا سره پاس خدائ پاک ته ورسېدو. (۵) بیا فرښتې مجمر راواخستو، د قربان گاه د اور نه یې پک کړو او په زمکه یې راگزار کړو، نو بیا د تندر گېزار، برېشنا او زلزله راغله.

د بیگل آواز

(۶) بیا هغه اوؤه فرښتې چې ورسره اوؤه بیگلونه ؤو، غږولو ته تیارې وې. (۷) ورومبې فرښتې خپل بیگل وغږولو نو اور او ږلې د وینې سره په زمکه راوورېدل او د زمکې درېمه حصه وسوزېدله او د ونو درېمه حصه وسوزېدله او ټول شنه وابښه وسوزېدل. (۸) بیا کله چې دوېمې فرښتې خپل بیگل وغږولو نو لکه یو لوی غر چې اور پرې بل وی، سمندر ته وغورزولے شو او د سمندر درېمه حصه وینه شوه، (۹) او په دې باندې د سمندر درېمه حصه ژوندی مخلوقات مړه شول او د سمندری جهازونو درېمه حصه په اوبو کښې ډوب شول. (۱۰) نو بیا درېمې فرښتې خپل بیگل وغږولو نو یو لوی ستورے له آسمان نه راوغورزېدو چې د مشعل په شان بلېدو او دا د سیندونو او چینو په درېمه حصه ورپېوتو. (۱۱) د ستوری نوم گنډیر وو. او د اوبو درېمه حصه د گنډیر په شان ترخه شوه او پېر زیات خلق د دې ترخو اوبو څښلو په وجه مړه شول. (۱۲) بیا څلورمې فرښتې خپل بیگل وغږولو نو دې سره د نمر درېمه حصه او د سپورمې او د ستورو درېمه حصه وهلے شوه نو د دوی درېمه حصه تیاره شوله او د ورځې درېمه حصه رڼا ختمه شوه او دغه شان د شپې درېمه حصه رڼا هم ختمه شوه. (۱۳) بیا ما ولیدل چې یو باز په آسمان کښې بره والوتو او په اوچت آواز یې دا نعرې وهلې چې، ”افسوس، افسوس، افسوس، د زمکې په اوسېدونکو باندې، ځکه چې هغه درې نورې پاتې فرښتې به هم اوس خپل بیگل غږوی.“

۱) بيا پينڄمې فرېسٽي خپل بيگل وغږولو او ما يو ستورې وليدو چې د آسمان نه زمکې ته راپرېوتې وو او هغه ستوري ته د عالم ارواح چايبانې ورکړې شوې وې. ۲) کله چې هغه عالم ارواح کولواو کړه نو د هغه لويې کندنې نه د بټي په شان لوگې راوختلو او د عالم ارواح لوگي نمر او باد تور کړل. ۳) بيا د لوگي نه په زمکه ملخان راغلل او هغوي د زمکې د لړمانو په شان د چيچلو اختيار ورکړې شو. ۴) هغوي ته دا حکم ورکړې شوي وو چې واېسو، ونو، او بوټو ته هيڅ نقصان ونه رسوي خو بس هغه کسانو ته ټک ورکړي د چا په تندۍ چې د خدائي پاک مهر نه وي لگېدلې. ۵) هغوي ته اجازت ورکړې شوې وو چې د پينځو مياشتو پورې هغوي ته عذاب ورکړي، خو دا نه چې هغوي مړه کړي او د هغوي عذاب لکه د لړم د ټک په شان وو. ۶) په دې ورځو کې به به خلق مرگ غواړي خو مرگ به ورته نه ملاوېږي، هغوي به د مرگ خواهش کوي خو مرگ به د هغوي نه تېښتي. ۷) دا ملخان لکه د جنگي آسونو په شان وو او د هغوي په شان تاجونه لکه د سرو زرو په شان وو او د هغوي مخونه د انسان په شان وو. ۸) او د هغوي وېښته د ښځو د وېښتو په شان وو او د هغوي غاښونه د زمرو د غاښونو په شان وو. ۹) د هغوي زغرې لکه د اوسپنو د زغرو په شان وې او د هغوي د وزرونو آوازونه لکه د پېرو جنگي گاپو د آسونو په شان وو کوم چې حمله کوونکي وي. ۱۰) د هغوي په لکو کېنې د لړمانو په شان لشي وې او د هغوي ټک ورکولو به انسانان تر پينځو مياشتو پورې عذابول. ۱۱) او د هغوي بادشاه د عالم ارواح فرېسته وه چې په عبراني کېنې د هغې نوم اېدون، او په يوناني ژبه کېنې اپوليون، يعنې تباه کوونکې دې. ۱۲) اولنې افسوس تېر شو خو دوه نور لار تالونکي دي. ۱۳) بيا هغه شپږمې فرېسٽي خپل بيگل وغږولو او ما يو آواز واورېدو چې د خدائي پاک په وړاندې ولاړ د سرو زرو د قربانگاه د څلورو ښکرونو د مينځ نه راووتو. ۱۴) هغه شپږمې فرېسٽي ته ووييل چا سره چې بيگل وو چې، ”د لوي فرات د سيند په غاړه تړلې څلور فرېسٽي آزادي کړه.“ ۱۵) نو هغه څلور فرېسٽي آزادي کړې شوې څوک چې د درېمې برخې بنې آدمو د وژلو دپاره د دې کال، د دې مياشتې، د دې ورځې او د دې ساعت دپاره مقرر شوې وې. ۱۶) نو ما ته ووييلې شول چې په آسونو د سوارو فوجيانو شمېر شل کروړه وو. ۱۷) او دغسې ما هغه آسونه او د هغوي سواره په خپله رويا کېنې وليدل، هغوي د اور په شان ځلېدونکي سرې، آسماني رنگې او د گوگړو په شان زېرې زغرې اغوستې وې. او د آسونو سرونه يې د زمرو د سرونو په شان وو او د هغوي خولې نه اور، لوگې او گوگړې راوتل. ۱۸) په دې درې افتونو د دنيا دريمه حصه خلق مړه شول يعنې په اور، لوگي او گوگړو کوم چې د هغوي د خولې نه راوتل. ۱۹) د آسونو طاقت د هغوي په خولو او لکو کېنې وو. نو د هغوي د لکو لکه د مارانو په شان سرونه وو او د انسانانو د زخمۍ کولو طاقت ورسره وو. ۲۰) خو دې افتونو کېنې چې کوم انسانان ژوندۍ پاتې شول هغوي د خپلو بدو عملونو نه توبه ونه ويستله. او هغوي د پيريانو او د سرو زرو، سپينو زرو، زېرو، کاپو او د لرگو نه د جوړو شوو بتانو عبادت کول پرې نه ښودل، کوم بتان چې نه ليدلې او نه اورېدلې او نه گرځېدلې شي. ۲۱) او نه هغوي د خپلو قتلونو، جادوگرۍ، حرامکارۍ، او نه يې د خپلو غلاگانو نه توبه ويستله.

فرېسته او ورکوتې طومار

۱۰) بيا ما يوه بله طاقتوره فرېسته د آسمان نه په راکوزېدو وليده چې په وريخ کېنې پټه وه او چې د بوږۍ ټال يې په سر وو، مخ يې د نمر په شان ځلېدو او پېنې يې د اور د ستونو په شان وې. ۲) او د هغې په لاس کېنې يو ورکوتې پرانستلې شوې طومار وو. هغې ښۍ پښه په سمندر کېنې کېښوده او گسه پښه يې په زمکه اېښې وه. ۳) بيا هغې د ازمرې د غرېمبار په شان يوه لويه چغه وويستله او کله چې هغې چغه کړه نو اووه تندرونه وگرزېدل. ۴) او کله چې اوو واړه تندرونه وگرزېدل، نو ما دا ليکل نو بيا ما د آسمان نه يو آواز واورېدو چې وييل يې، ”دا پټ وساته څه چې اوو واړه تندرونو

ووئيل، او دا مة ليكه.“ ﴿٥﴾ بيا هغه فرشته كومه چي ما په سمندر او په زمكه ولاړه ليدلې وه هغې خپل بڼې لاس آسمان طرف ته اوچت كړو. ﴿٦﴾ او قسم يې په هغه چا وخورلو څوك چي تل تر تله ژوندې دې چا چي په آسمان، زمكه، سمندر او هر څه چي په دوي كښې دى پيدا كړى دى. هغه ووئيل چي، ”نور انتظار كول به نه وي. ﴿٧﴾ په هغه ورځو چي كله اوومه فرشته خپل بيگل وغږوي نو د خدائ پاك پټ رازونه به پوره شي څنگه چي هغه خپلو خادمانو نبیانو ته فرمائيلې وو.“ ﴿٨﴾ هغه آواز چي ما د آسمان نه اورېدلې وو، بيا ما سره په خبرو شو او وې فرمائيل چي، ”لاړ شه او په سمندر او په زمكه ولاړې فربستې د لاس نه هغه پرانستلې شوې طومار واخله.“ ﴿٩﴾ نو زه هغې فربستې له لارم او ورته مې ووئيل چي، ”ما ته هغه پرانستلې شوې وركوټې طومار راكړه.“ نو هغې ما ته ووئيل چي، ”دا واخله او وې خوره، دا به ستا خپټه ترخه كړي خو ستا په خوله كښې به لكه د شاتو خوږ وي.“ ﴿١٠﴾ نو ما هغه وركوټې طومار د فربستې د لاس نه واخستو او مې خورلو. دا زما په خوله لكه د شاتو خوږ ولگېدو خو چي مې تېر كړو نو زما خپټه يې ترخه كړه. ﴿١١﴾ بيا ما ته ووئيلې شو چي، ”دا ضروري دى چي ته د پېرو خلقو او قومونو او ژبو او بادشاهانو په حقله پېشگوئې وكړې.“

دوه گواهان

﴿١﴾ ما ته د ناپ كولو د گز په شان يوه لښته راكړې شوه او راته ووئيلې شو چي، ”اوس پاڅه او د خدائ پاك كور او قربان گاه كچ كړه او عبادت كوونكي شمار كړه. ﴿٢﴾ خو د خدائ د كور بهر دربار مة كچ كوه ځكه چي دا غېرو قومونو ته وركړې شوې دې او هغوئ به دا مقدس ښار تر دوو څلوېښتو مياشتو پورې د پښو لاندې كړي. ﴿٣﴾ او زه به خپل دوه گواهان د ټاټ جامې اغوستې د پېشگويي دپاره مقرر كړم او دوي به تر دولس سوه شپېتو ورځو پورې نبوت كوي.“ ﴿٤﴾ دا هغه دوه د زيتون ونې او دوه پيوټونه دى كوم چي د زمكې د مالِك د وړاندې ولاړ دى. ﴿٥﴾ كه څوك دوي ته نقصان رسول غواړي نو د دوي د خولې نه اور راوځي او د دوي دشمنان به وسوزوي او دغه شان به هر هغه څوك چي دوي ته نقصان رسول غواړي، نو هغوئ به په دې طريقه مړه كړي شي ﴿٦﴾ هغوئ سره به دا اختيار وي چي آسمان بند كړي چي د دوي د پېشگويي په دور كښې به بيا باران ونه شي، او په اوبو د دوي دا اختيار هم شته چي وينې ترې جوړې كړي او چي څومره غواړي دومره افتونه په زمكه راولي. ﴿٧﴾ كله چي دوي خپله گواهي پوره كړي نو د عالم ارواح نه به هغه بلا راوځي او دوي سره به جنگ ونيولوي او كاميا به به شي او مړه به يې كړي. ﴿٨﴾ او د هغوئ لاشونه به د لوي ښار په كوڅو كښې پراته وي، چي د مثال په توگه ورته سدوم او مصر وئيلې شي، په كوم ځاي كښې چي د دوي مالِك هم په سولي شوې وو. ﴿٩﴾ تر درې نيمو ورځو پورې به خلق، د هرې قبيلې، د هرې ژبې او د هر قوم نه د دوي لاشونو ته گوري او د دوي د لاشونو د ښخولو اجازت به ورنه كړي. ﴿١٠﴾ د زمكې ټول خلق به ورته په سترگو كښې خاندې او خوشحالي به كوي او يو بل ته به تحفي وركوي ځكه چي دې دواړو نبیانو د زمكې ټول خلق عذابول. ﴿١١﴾ خو د درې نيمو ورځو نه پس خدائ پاك په هغوئ كښې د ژوند وركولو روح واچولو او هغوئ په خپلو پښو ودرېدل او چا چي دا وليدل، هغوئ ټول يږېدل. ﴿١٢﴾ بيا دوي يو اوچت آواز د آسمان نه واورېدو چي هغوئ ته يې وئيل چي، ”دلته راشئ.“ او هغوئ په وريځو كښې آسمان ته وختل او دشمنانو هغوئ ته كتل. ﴿١٣﴾ هم په دغه وخت يوه سخته زلزله راغله، او د ښار لسمه حصه راوغورزېدله. اووه زره كسان په دې زلزله كښې هلاك شول او نورو په يره كښې د آسماني خدائ پاك ثنا وئيله. ﴿١٤﴾ دوهم افسوس تېر شو خو گوري درېم زر راتلونكې دې.

۱۵) بیا اوومې فرېستې خپل بیگل وغږولو او په آسمان کېنې په زوره دا چغې شوې چې وئیل یې چې، ”د دُنیا د بادشاهۍ حق زموږ د مالک خُدای او د هغه د مسیح دے او هغه به تل تر تله حکومت کوی.“ ۱۶) بیا هغه څلیریشتم مشران چې د خُدای پاک د وړاندې په خپلو تختونو ناست وؤ، هغوی پرمخې په سجده پرېوتل او د خُدای پاک عبادت یې وکړو، ۱۷) او دا یې وئیل چې، ”اے مالکه قادر مطلق خُدایه، موږ ستا شکر کوؤ، ته چې یې او چې وې، ځکه چې تا خپل لوی طاقتم استعمال کړو او بادشاهۍ دې شروع کړه. ۱۸) قومونه د قهر نه پک شوی دی خو اوس ستا د قهر وخت راغلے دے، دا د مړو د عدالت کولو وخت دے. ستا د خادمانو نبیانو د اجر وخت او ستا د مقدسینو او د هغه ټولو خلقو د لویو نه واخله تر وړو پورې د اجر ورکولو وخت راغلے دے، ځوک چې ستا د نوم نه یرېدل. او دا اوس د هغوی د تباہ کېدلو وخت دے چا چې په زمکه کېنې تباہی راوستله.“ ۱۹) نو بیا په آسمان کېنې د خُدای پاک کور پرانستے شو او په هغه کور کېنې د هغه د لوظ صندوق ښکاره شو، او بیا د برېښنا شغلي، د تندر گرزار، زلزله او د ږلی یو لوی طوفان راغلو.

ښځه او اژدها

۱۲) ۱) نو بیا په آسمان کېنې یوه لویه نښه ښکاره شوه چې یوه ښځه وه چې نمر یې لکه د جامو اغوستے وو او سپورمې د هغې د پښو لاندې وه او د هغې په سر د دولسو ستورو تاج وو. ۲) هغه اُمیدواره وه او د ماشوم د پیدا کېدو د درد په وجه یې چغې وهلې. ۳) بیا یوه بله نښه په آسمان کېنې ښکاره شوه چې یوه لویه سره اژدها وه چې اووه سرونه او لس ښکرونه یې وؤ او په سرونو یې اووه واړه تاجونه وؤ. ۴) هغې په خپله لکې درېمه حصه ستوری د آسمان نه رابښکل او په زمکه یې راغورزول. اژدها د هغې ښځې په وړاندې ودرېدله چې د ماشوم د پیدا کېدو په دردونو آخته وه د دې دپاره چې هر کله چې د هغې ښځې بچے وشي چې لواړ یې تېر کړی. ۵) د هغې ماشوم پیدا شو چې هلک وو کوم چې به په ټولو قومونو یغنې زورور حکومت کوی. خو د هغې ماشوم سمدستی خُدای پاک ته ونيولے شو او د هغه تخت ته راوستے شو. ۶) او ښځه بیابان ته وتښتېدله چرته چې د هغې د ساتنې دپاره خُدای پاک ځای تیار کړے وو چې هلته به د هغې د دولسو سوو شپېتو ورځو پورې حفاظت کیري. ۷) بیا په آسمان کېنې جنگ ونښتو. میکائیل او د هغې فرېستو د اژدها خلاف جنگ وکړو. او اژدها او د هغې فرېستو هم د هغوی خلاف جنگ وکړو. ۸) خو اژدها شکست وخوړو او د خپلو ملگرو سره د آسمان نه وشړل شو. ۹) نو دا لویه اژدها لاندې راوغورزولے شوه، هغه زور مار چې شېطان یا إبلیس بللے شی چې ټوله دُنیا یې دوکه کړې ده، هغه د خپلو فرېستو سره لاندې زمکې ته راگزار کړے شو. ۱۰) بیا ما په آسمان کېنې یو اوچت آواز واورېدو چې داسې یې وئیل چې، ”اوس خلاصون، قُدرت او زموږ د خُدای پاک بادشاهۍ او د هغه د مسیح اختیار راغلے دے، ځکه چې زموږ په وړونو الزام لگوونکی چې شپه او ورځ زموږ د خُدای پاک په مخکښې په هغوی الزام لگوی، نو هغه د آسمان نه سر د لاندې راغورزولے شوی دی. ۱۱) خو هغوی په هغه د گډوډی د وینې او د هغوی د گواهی کولو په وسیله کامیاب شول، او هغوی خپل ځان عزیز ونه گڼلو تر دې چې مرگ ته تیار شول. ۱۲) نو اے آسمانونو او په دې کېنې اوسېدونکو خلقو، خوشحالی کوئ. خو اے زمکې او سمندر، په تاسو دې افسوس وی ځکه چې إبلیس ډېر په غصه تاسو ته ښکته راغلو ځکه چې هغه خبر دے چې د هغه وخت لنډ دے.“ ۱۳) نو چې کله اژدها خپل ځان په زمکه راغورزېدلے ولیدو نو هغه، هغه ښځې پسې شوه چې زوی یې شوی وو. ۱۴) خو ښځې ته د لوی باز دوه وزرونه ورکړے شول نو چې هغه په بیابان کېنې د اژدها نه خپل هغه ځای ته والوځی چرته چې به تر درې نیم کالو پورې د هغې خیال

وساتلے شی او محفوظه وی. (۱۵) بیا اژدها د خپلې خولې نه د اویو یو سېلاب وبهیلو چې هغه ښځه لاهو کړی. (۱۶) خو زمکې د ښځې مدد وکړو، او د اژدها د خولې هغه سېلاب یې تېر کړو. (۱۷) بیا اژدها هغه ښځې ته غصه شوه او د هغې د نور نسل سره د جنگ دپاره لاره، دا هغه خلق دی چې د خدای پاک حکمونه منی او د عیسی په گواهی ټینگ ولاړ دی. (۱۸) بیا اژدها د سمندر په غاړه ودرېده.

اولنی بلا

۱۳ (۱۱) بیا ما د سمندر نه یوه بلا په راوتو ولیده. د هغې لس ښکرونه او اووه سرونه وو، او د هغې په ښکرونو لس واړه تاجونه وو او د دې په هر سر د کُفر جدا جدا نومونه وو. (۱۲) او کومه بلا چې ما ولیده، هغه د پیرانگ په شان وه خو د هغې پښې د مېلو په شان وې او خوله یې د ازمری په شان وه. او اژدها هغې ته خپل طاقت، بادشاهی او لوی اختیار ورکړو. (۱۳) داسې ښکارېده چې د هغې یو سر د مرگی گزار خوړلې وو خو د هغې گزار ټیک شوې وو او ټوله دنیا په هغې بلا پسې په حېرانتیا روانه وه. (۱۴) هغوی د اژدها عبادت وکړو ځکه چې هغې خپل اختیار بلا ته ورکړو، هغوی د بلا عبادت هم وکړو او دا یې ووئیل چې، ”څوک د دې بلا په شان زوروره ده، او څوک د دې خلاف جنگ کولې شی؟“ (۱۵) او بلا ته دا اختیار ورکړې شو چې غټې غټې او د کُفر خبرې وکړی، او تر دوو څلوېښتو میاشتو پورې د حکومت کولو اجازت ورکړې شو. (۱۶) هغې په خپله خوله د خدای پاک خلاف د کُفر خبرې وکړې او د خدای نوم او د هغه د استوگنې ځای او آسمانی مخلوق پسې یې کُفر وغړولو. (۱۷) هغې ته دا اجازت هم ورکړې شو چې د مقدسینو سره جنگ وکړی او پرې کامیابه شی، او په ټولو خیلونو او خلقو، ژبو او قومونو اختیار ورکړې شو. (۱۸) او د زمکې ټول اوسېدونکي به د هغې عبادت وکړی هغوی ټول د چا نومونه چې د هغه حلال شوی گپوری د ژوندون په کتاب کېنې د ازل نه لیکلې شوی نه دی. (۱۹) د چا چې غوړونه وی هغه دې واورى. (۲۰) که چا ته قېدېدل وی هغه به قېد شی، که څوک په توره قتل کېدل وی نو هغه به په توره قتل شی. په دې مقدسینو ته زغم او ایمان په کار دے.

دویمه بلا

(۲۱) بیا ما یو بله بلا ولیده چې د زمکې نه راوتله، د هغې د گپوری په شان دوه ښکرونه وو او دې د اژدها په شان خبرې کولې. (۲۲) هغه د اولنی بلا ټول اختیار د هغې په ځای استعمالوی، زمکه او د دې اوسېدونکي دې خبرې ته مجبوروی چې د اولنی بلا عبادت وکړی چې د چا د مرگی زخم ټیک شوې دے. (۲۳) هغې غټې معجزې کولې تر دې چې د خلقو په وړاندې یې د آسمان نه زمکې ته اور نازل کړو. (۲۴) او هغې له دا اختیار ورکړې شو چې د هغې اولنی بلا په ځای معجزې وکړی او د دنیا اوسېدونکي دوکه کړی او ورته یې حُکم وکړو چې د هغې اولنی په شان یو بُت جوړ کړی چې د توري گزار یې خوړلې وو خو بیا هم لا ژوندې وه. (۲۵) او ورته دا اختیار ورکړې شو چې د بلا په بُت کېنې ساه واچوی نو چې د خبرو طاقت هم ورکړی او هغوی څوک چې ورته سجده نه کوی، مړه کړی. (۲۶) هغه دا هم وکړل چې واړه او لوی، مالداره او غریب، آزاد او غلامان ټول دې په ښی لاس یا په تندې یوه ښه ولگوی. (۲۷) او چا ته هم د څه اخستلو یا خرڅولو اجازت تر هغې نه وو ترڅو پورې به چې د دې بلا ښه، یا د هغې د نامې شمېره پرې نه وه. (۲۸) نو په دې وخت کېنې د دې حکمت ضرورت دے. څوک چې پوهه وی هغه دې د دې بلا د نامې د شمېرې حساب وکړی، دا شمېره د یو سړی ده او د هغه د شمېرې حساب شپږ سوه شپږ شپېته دے.

۱) بيا ما وليدل چې د صيون په غره باندې گډورې ولاړ وو چې ورسره يو لاک څلور څلوربښت زره کسان وو چې په تندو يې د هغه نوم او د هغه د پلار نوم ليکلې شوي وو. ۲) او ما د آسمان نه داسې آواز واورېدو لکه د سيند د اوبو غږمبار او يا لکه د تندر د گږزار، او دا د هغه آوازونو په شان وو لکه چې ستار غږوونکي خپل ستارونه غږوي. ۳) او هغوی د تخت او د څلورو جاندارو او مشرانو په وړاندې يو نوې حمد وئيلو، او دا حمد يې د هغه يو لاک څلور څلوربښت زرو کسانو نه چې د زمکې نه په بيعة اخستې شوي وو، او د دوی نه بغېر بل هېچا نه شو زده کولې. ۴) دا هغه خلق دی چا چې خپل ځانونه د بنځو سره د يو ځای کېدو نه ساتلي دي، او گډورې پسې روان دي چرته چې هم گډورې ځي. دوی د ځدای پاک او د گډورې دپاره د بني آدمو نه د اولنې مېوې په طور په بيعة اخستې شوي دي. ۵) د هغوی ژبو کله دروغ نه وو وئيلي او هغوی بې داغه دي.

د درېو فرېستو پېغامونه

۶) بيا ما د آسمان په مينځ کېنې بله فرېسته په الوتو وليدله چې د زمکې هر قوم، خپل، ژبې او خلقو له يې د تل زيرې ورکولو. ۷) هغې په اوچت آواز چېنې کړې چې، ”د ځدای پاک نه يرېرئ او د هغه ثنا وایئ ځکه چې د هغه د عدالت وخت راغلی دی. او د هغه عبادت وکړئ چا چې آسمان او زمکه، سمندر او د اوبو چينې پېدا کړي دي.“ ۸) بيا هغې نه وروستو بله دوېمه فرېسته راغله او هغې وئيل چې، ”وغورزېدو، لوی بابل وغورزېدو چې په ټولو قومونو يې د خپلې زناکارۍ او مستۍ د شرابو نه خښلي دي.“ ۹) بيا هغې نه وروستو بله درېمه فرېسته راغله او په اوچت آواز يې چېنې کړې، ”هر هغه څوک چې د بلا او د هغې بُت ته عبادت کوي او د هغې نښه په تندۍ يا په خپل لاس لگوي، ۱۰) هغوی به د ځدای پاک د قهر او د غضب مې وڅښي کوم چې هغه د خپل سخت غضب په پيالی کېنې اچولي دي. هغوی به د پاکو فرېستو او د گډورې په وړاندې په اور او د گوگړو په شغلو کېنې عذابولې شي. ۱۱) او د هغوی د عذاب لوگې به تل تر تله راوچتيرې او هر هغه څوک چې بلا يا د هغه د بُت عبادت کوي يا د هغه د نوم نښه اخلي، د هغوی به نه د شپې او نه د ورځې آرام وي.“ ۱۲) په دې کېنې د هغه مقدسينو زغم او برداشت ضرور دی چې د ځدای پاک حکمونه مني او د عيسی وفادار پاتې کېږي. ۱۳) نو بيا ما د آسمان نه يو آواز واورېدو چې وئيل يې، ”دا وليکه، بختور دی هغه څوک چې د دې نه پس به په مالک کېنې مړه کېږي.“ او روح القدس فرمائي چې، ”بې شکه بختور دی ځکه چې له دې نه پس به هغوی د کړېدو نه په آرام وي، ولې چې د دوی نیک عملونه به ورسره ملگري وي.“

د دُنیا لَو کېدل

۱۴) بيا ما وکتل نو يوه سپينه وريخ رابښکاره شوه او په هغې چې څوک ناست وو هغه د ابن آدم په شان وو. د هغه په سر د سرو زرو تاج وو او په لاس کېنې يې تېره لور وو. ۱۵) يوه بله فرېسته د ځدای د کور نه بهر راووتله او په وريخ ناست ته يې په اوچت آواز وئيل چې، ”خپل لور ورواچوه او ورېبه، ځکه چې د فصل د رېبلو وخت راغلی دی او د دُنیا فصل مکمل پوخ شوی دی.“ ۱۶) نو هغه څوک چې په وريخې ناست وو هغه خپل لور دُنیا ته ورواچولو او د هغې فصل يې ورېبلو. ۱۷) بيا يوه بله فرېسته د ځدای پاک د آسماني کور نه راووتله او د هغې سره هم يو تېره لور وو. ۱۸) او بيا بله فرېسته د قربان گاه نه راووتله، دا هغه فرېسته وه چې په اور يې اختيار وو، او هغې د تېره لور لرونکي ته په اوچت آواز چغه کړه چې، ”خپل تېره لور ورواچوه او په زمکه د انگورو د بوټو نه فصل راغونډ کړه ځکه چې انگور يې پاڅه شوی دی.“ ۱۹) نو

فرېښتې خپل لور ورواچولو او په دُنیا يې د انگورو د بوټو فصل راټول کړو او هغه يې د خُدائ پاک د غضب په هغه لويه لنگرۍ کښې ورواچول. ﴿٢٠﴾ انگور يې د ښار نه بهر په لنگرۍ کښې دومره نچور کړل چې تر يو سل اتيا ميله پورې د هغې نه د وینو سېلاب روان شو او دا وینې دومره بره روانې وې چې د آسونو واگو ته اورسېدې.

فرېښتې او آخری اووه افټونه

١٥ ﴿١﴾ بيا ما په آسمان کښې بله يوه لويه او عجيبه نښه وليدله. اووه فرېښتې وې چې ورسره د ټولو نه آخری اووه افټونه ؤو، ځکه چې په دې افټونو سره د خُدائ پاک قهر سوړ شو. ﴿٢﴾ او ما وليدل چې د شيشې د سمندر په شان رابنکاره شو چې اور په کښې گډ شوی و، او د شيشې د سمندر سره هغه خلق ولاړ ؤو چې په بلا او د هغې د بُت او د هغې د نوم په شمېر فتح موندلې وه. د هغوی په لاسونو کښې د خُدائ پاک ورکړی ستارونه ؤو. ﴿٣﴾ هغوی د خُدائ پاک د غلام موسی او گډوړی حمدونه ووئيل چې، ”اے مالکۀ قادر مطلق خُدایه پاکه، ستا کارونه لوی او عجيبه دی او ستا لارې د حق او رښتیا دی، اے د قومونو بادشاه. ﴿٤﴾ اے مالکۀ څوک به يره ونه کړی او ستا د نوم لوی به ونه کړی؟ ځکه چې يواځې ته پاک يې. ټول قومونه به راشی او ستا په وړاندې به عبادت وکړی ځکه چې ستا د صداقت کارونه ښکاره شوی دی.“ ﴿٥﴾ او د دې نه پس ما وليدل چې په آسمان کښې د خُدائ په کور کښې د گواهی د خېمې پاک ځای کولاو شو، ﴿٦﴾ او د هغې نه اووه فرېښتې د اوو افټونو سره راووتلې او هغوی د کتان جامې اغوستې وې چې صفا او ځلېدونکې وې او په سینو يې د سرو زرو سينه بندونه ؤو. ﴿٧﴾ بيا په څلورو جاندارو کښې يو هغه اووه فرېښتو ته د سرو زرو اووه جامونه ورکړل چې د خُدائ پاک د قهر نه پک ؤو، د هغه خُدائ پاک چې تل تر تله ژوندی وی. ﴿٨﴾ او د خُدائ پاک کور د خُدائ د جلال او قُدرت د لوگی نه پک شو او تر هغې هيڅوک ورننوتی نه شو ترڅو چې د اووه فرېښتو اووه افټونه پوره شوی نه ؤو.

د خُدائ پاک د قهر جامونه

١٦ ﴿١﴾ بيا ما د خُدائ پاک د کور نه يو اوچت آواز واورېدو چې هغه اووه فرېښتو ته يې وئيل چې، ”لارې شئ او د خُدائ پاک د قهر اووه جامونه په زمکه توی کړئ.“ ﴿٢﴾ نو اوله فرېښته لارۀ او په زمکه يې خپل جام توی کړو او د ناسور خوراکی دانې په هغه خلقو ښکاره شوې چې د بلا نښه يې په ځان کښې وه او هغه بُت ته يې عبادت کړی و. ﴿٣﴾ او دويمې فرېښتې خپل جام په سمندر کښې توی کړو او د هغې اوبۀ د مړی د وینې په شان شوې او په سمندر کښې هر ژوندی څيز مړ شو. ﴿٤﴾ او درېمې فرېښتې خپل جام په دريابونو او په چينو کښې توی کړو او وینې شول. ﴿٥﴾ بيا ما واورېدل چې په اوبو اختيار لرونکې فرېښتې ووئيل چې، ”اے قُدوسه خُدایه، ته چې يې او وې، ته په خپل عدالت کښې صادق يې. ﴿٦﴾ ځکه چې هغوی د مقدسينو او ستا د نبیانو وینې توی کړې دی او تا هغوی ته د څښلو دپاره وینې ورکړې، هغوی د دې سزا لائق دی.“ ﴿٧﴾ او ما د قربان گاه نه يوه چغه واورېدله، ”آو، مالکۀ خُدایه پاکه، ته په ټولو قادر يې، ستا ټولې فېصلې رښتینې او په حقه دی.“ ﴿٨﴾ او څلورمې فرېښتې خپل جام په نمر توی کړو او دا اختيار ورله ورکړی شو چې په خپلو شغلو خلق وسيزی. ﴿٩﴾ او هغوی بد بد وسوزېدل خو هغوی د خُدائ پاک په نوم کُفر ووئيلو، چا سره چې د دې افټونو د نازلولو اختيار دے، خو هغوی د توبه ويستلو نه انکاری شول او نه يې د هغه ثنا ووئيله. ﴿١٠﴾ او پينځمې فرېښتې د بلا په تخت خپل جام توی کړو او د هغه په بادشاهۍ کښې تيارۀ شوله. او خلقو د درد نه خپل غاښونه چيچل، ﴿١١﴾ او هغوی د خپل درد او د ناسور په وجه آسمانی خُدائ پاک ته کُفر ووي، او څۀ بد کارونه چې هغوی کړی ؤو، د هغې نه يې توبه ونه کړله. ﴿١٢﴾ او

شپږمې فرېښتې خپل جام د فرات په لور کښي توي کړو او د هغې اوبه وچې شوې چې د نمرخاته د بادشاهانو دپاره لار تياره شي. (۱۳) بيا ما وليدل چې د اژدها، د بلا، او د دروغزن نبي د خولې نه د چيندخانو په شان درې پيريان راوتل. (۱۴) دا هغه پيريان دي چې معجزې ښائي، هغوئ د دې دپاره ځي چې د دنيا ټول بادشاهان د قادر خدائ پاک د لور وړځي د جنگ دپاره راجمع کړي. (۱۵) ”گورئ، زه د غل په شان درځم. بختور دې هغه چې بېدار وي او جامې يې اغوستې وي نو چې هغه به برېښي نه شي او خلق به د هغه شرم ونه ويني.“ (۱۶) نو هغوئ بادشاهان هغه ځائ ته راجمع کړل چې په عبراني کښي ورته ارمگدون وائي. (۱۷) بيا اوومې فرېښتې خپل جام په هوا توي کړو او د خدائ د کور د تخت نه يو اوچت آواز راغلو چې هغه وفرمائيل چې، ”هر څه پوره شول.“ (۱۸) له دې نه پس د برېښنا شعلې او د تندر گږزا او يوه دومره سخته زلزله راغله چې د بني آدم د پېدايښت راسې چرې هم نه وه راغلې. (۱۹) او هغه لورې ښار په درېو حصو تقسيم شو او د دنيا ښارونه ونړېدل، او خدائ پاک ته لورې بابل رايايد شو بلکې د خپل غضب او قهر نه ډکه پياله يې په هغوئ وڅښله. (۲۰) هره يوه جزيره غېبه شوله او يو غر هم ليدې نه شو. (۲۱) او په بني آدمو له آسمان نه تقريباً پنځوس کلو وزن برابر ږلي وورېدله او هغوئ د ږلي په افت خدائ پاک ته کفر وويلو ځکه چې هغه افت ډېر سخت وو.

مشهوره کنجره

۱۷ (۱) بيا هغه اووه فرېښتې چې جامونه يې نيولي وو، په هغوئ کښي يوه ما له راغله او وې وئيل چې، ”راځه چې زه درته د هغې لورې کنجرې انجام وښايم چې د ډېرو سمندرونو دپاسه په تخت ناسته ده. (۲) د دنيا خلق په هغه شرابو نشه شول کوم چې هغې دوي ته ورکړي وو او بيا يې د هغې سره زنا وکړه.“ (۳) روح القدس په ما غلبه وکړه او بيا فرېښتې زه بيايان ته بوتلم. هلته ما يوه ښځه وليده چې په يوې سرې بلا سوره وه. چې د هغې په ټول بدن کفر ليکلې وو او اووه سرونه او لس ښکرونه يې وو. (۴) هغه ښځې کاسني سرې جامې اغوستې وې چې د سرو زرو په کالو، جواهراتو او ملغرو سنگار شوې وه. د هغې په لاس کښي د سرو زرو پيالي وه چې د پليتي او د هغې د حرامکاري د ناپاکي نه ډکه وه. (۵) او د هغې په تندۍ يو نوم ليکلې وو چې يو پټ راز دې، ”لورې بابل، د کنجرو او د دنيا د هرې پليتي مور.“ (۶) او ما وليدل چې هغه ښځه د مقدسينو په وينه او د عيسي د شهيدانو په وينه په نشه وه. کله چې ما هغه وليده نو زه ډېر حيران شوم. (۷) خو فرېښتې راته وئيل چې، ”دا ته دومره ولې حيران يې؟ زه به درته د دې ښځې او دا چې په کومې بلا سوره ده چې اووه سرونه او لس ښکرونه يې دي، د هغې راز ښکاره کړم. (۸) کومه بلا چې تا وليدله، هم هغه ده چې ژوندۍ وه خو اوس ژوندۍ نه ده، هغه به د عالم ارواح نه راوخپږي او هلاکه به شي. او په دنيا کښي هغه خلق چې د چا نومونه چې له ازل نه د ژوندون په کتاب کښي نه دي ليکلې شوي، هغوئ به د دې مړې بلا په بيا راښکاره کېدو حيران شي. ځکه چې هغه مخکښي وه، اوس نشته خو بيا به راځي. (۹) او د دې خبرو د پوهېدلو دپاره ډېر حکمت په کار دې. دا اووه سرونه هغه اووه غرونه دي چې دا ښځه پرې ناسته ده، خو دوي هم اووه بادشاهان دي (۱۰) چې پينځه بادشاهان پخوا تېر شوي دي او يو ژوندۍ دې او يو بل به راځي، او کله چې هغه راشي نو هغه به د لږ وخت دپاره وي. (۱۱) او هغه بلا چې يو وخت ژوندۍ وه او اوس ژوندۍ نه ده، هغه اتم بادشاه دې، خو بيا هم هغه د اوو نه يو دې او هغه به هلاک شي. (۱۲) کوم لس ښکرونه چې تا وليدل، هغه لس بادشاهان دي چې هغوئ لا حکومت نه دې شروع کړي، خو هغوئ به د يوې گينتي دپاره د بلا سره د بادشاهي اختيار ومومي. (۱۳) د هغه ټولو يو مقصد دې چې خپل طاقت او اختيار بلا له ورکړي. (۱۴) هغوئ به د گڼوړي سره جنگ وکړي خو گڼوړي به په هغوئ کامياب شي ځکه چې هغه د مالکانو مالک او د بادشاهانو بادشاه دې، او هغوئ هم چې بللې شوي دي، غوره شوي دي او وفادار دي ورسره ملگري دي.“ (۱۵) بيا فرېښتې ما ته وئيل چې، ”تا چې کوم سمندر وليدو

چي لويه ڪنجره پرې ناسته ده، دا د خلقو اُمتونه، قومونه او ژبي دي. ﴿١٦﴾ هغه لس بشڪرونه چي تا وليدل، هغه به سره د بلا د دې ڪنجرې نه نفرت كوي، هغوي به دا برينيه او برباده كړي او د هغې غوبشه به وخورى او په اور به يې ايرې كړي. ﴿١٧﴾ ځكه چې خُداي پاك د خپل مقصد د پوره كولو دپاره د دوي په زړونو كښي دا خبره اچولې ده چې دوي په يو زړه سره بلا ته د خپلې بادشاهي اختيار وركړي، ترڅو چې د خُداي پاك كلام د دوي په حقله پوره شي. ﴿١٨﴾ دا ښځه چې تا وليده هغه لوي ښار دے چې د دنيا په بادشاهانو حكومت كوي.“

د بابل بربادى

١٨ ﴿١﴾ د دې نه پس ما يوه بله فرېسته د آسمان نه په راكوزېدو وليدله او د هغې لوي اختيار وو او زمكه د هغې په جلال رڼا شوه. ﴿٢﴾ بيا هغې په اوچت آواز چغه كړه، ”پرېوتو، لوي بابل پرېوتو. هغه د پيريانو كور، د ټولو ناپاكو روحونو اډه، او د مردارو مارغانو او د مردارو او حرامو ځناورو كور دے. ﴿٣﴾ ځكه چې ټولو قومونو د هغې د مستي او بدكارى شراب څښلى دي، د دنيا بادشاهانو د هغې سره بدكارى كړې ده، او د دنيا سوداگرانو د هغې د عياشې په سبب دولت راغونډ كړو.“ ﴿٤﴾ بيا ما د آسمان نه يو بل آواز واورېدو چې وئيل يې، ”اے زما خلقو، د دې نه رابهر شي چې د دې په گناهونو كښي شريك نه شي او چې د هغې په افتونو كښي شامل نه شي. ﴿٥﴾ ځكه چې د هغې گناهونه تر آسمانه رسېدلى دي او خُداي پاك د هغې بد كارونه هېر كړي نه دي. ﴿٦﴾ هغې ته د خپلو كړو بدله وركړئ، هغې چې كوم ناروا كارونه كړي دي، هغه دوه چنده وركړئ، او هغې چې په كومې بيالى كښي شراب گډ كړى دى هغه دوه چنده گډه كړئ. ﴿٧﴾ هغې چې هر څومره لوي او عياشې وكړه هم هغه هومره ورته عذاب او وير وركړئ. هغه په زړه كښي دا وائي چې زه د تخت ملكه يم، زه به چېرې هم د كونيو په شان ويرونه نه كوم. ﴿٨﴾ نو په دې وجه به په هغې په يوه ورځ دومره افتونه راشي، يعنې مرگ، ويره او قحط. او په اور به هم وسوزولے شي ځكه چې مالِك خُداي پاك زورور دے چې د دې فېصله يې واوروله. ﴿٩﴾ د زمكې بادشاهانو چې د هغې سره بدكارى وكړه او د هغې په عياشې كښي شامل شول، هر كله چې هغوي د دې د سوزېدلو لوگے وويني نو هغوي به پرې ژړا او وير وكړي. ﴿١٠﴾ هغوي به لرې ولاړ وي او د هغې په عذاب به د يرې دا وائي چې، ”افسوس، افسوس په لوي ښار د بابل، په زورور ښار، چې ته په يوه گيڼټه كښي برباد شوې.“ ﴿١١﴾ د دنيا سوداگران به هم په بابل وير او ژړا كوي ځكه چې بيا به هيڅوك هم د هغوي نوره سودا وانه خلى. ﴿١٢﴾ د سرو زرو، د سپينو زرو، قيمتي كانو، د ملغرو، د كتان نرمې كپرې، كاسنى كپرې، د ربښمو او سرې كپرې، د هر قسم د عودو لرگي، د هاتي غاښونه، د هر قسمه قيمتي لرگو د زېرو، د اوسپنو او د مرمرو څيزونه. ﴿١٣﴾ او ورسره د دارچيني، مصالحې، خوشبويي عطر، د مَر چير، لويان، مے، تېل، خاص مېده، غنم، او څاروي، گډې، آسونه، جنگي گاډي، غلامان او جنگي قيديان. ﴿١٤﴾ هغوي به وائي چې، ”كوم ښه څيزونو ته چې ستا خواهش وو، هغه ستا د لاس نه وتلې دي، ستا ټول مال دولت او شان و شوكت ورك دے او بيا به دا چېرې هم په لاس در نه شي.“ ﴿١٥﴾ او هغه سوداگرانو چې د دې ښار په تجارت مالداره شوي وو هغوي هم به د هغې د عذاب د يرې نه لرې ولاړ وي، ژړا او وير به پرې كوي. ﴿١٦﴾ او داسې به وائي چې، ”افسوس، افسوس، په دې لوي ښار چې د كتان او كاسنى جامې به يې اغوستې وې او په سرو زرو او قيمتي كانو او ملغرو به يې خپل ځان سنگار كړے وى. ﴿١٧﴾ افسوس چې په يوه گيڼټه كښي د دې ټوله دېده برباده شي.“ بيا ټول د سمندري جهازونو كپتانان، سمندري مسافران او ماڼكيان او هغه څوك چې په سمندري تجارت خپله گزاره كوي، به لرې ودرېږي. ﴿١٨﴾ او كله چې د هغې د سوزېدلو لوگي وويني نو چېرې به كړي، ”د دې لوي ښار په شان بل داسې ښار چرته دے؟“ ﴿١٩﴾ او هغوي به په خپلو سرونو خاورې واچوي، وير او ژړا به پرې كوي او داسې به وائي چې، ”افسوس، افسوس، په هغه لوي ښار چې د چا په تجارت د سمندري جهازونو

مالڪان مالداره شول، كوم چي په يوه گينتهه کبني تباہ او برباد شو. ۲۰ د هغي د انجام په ليدو اے آسمانه خوشحالي وکړه، اے مقدسينو، رسولانو او نبیانو، په هغي خوشحالي وکړي، ځکه چي خدائ پاک ستاسو د انتقام اخستو په وجه په هغي د عدالت فېصله وکړه. ۲۱ او بيا يوې قوتناکې فرېستې د ژرندې د يو غټ پل په شان کانے راواخستو او سمندر ته يې ورگزار کړو او وې وئيل چي، ”دغه شان به د بابل لوي بشار ونړولے شی او بيا به يې هيڅوک ونه ويني. ۲۲ او بيا به هيچرې په تا کبني د ستار، سندرغاړو، شپيلی او د بيگل آوازونه وانه وربدے شی، او د يو کسب، کسبگر به هم په تا کبني ونه ليدے شی، او بيا به په تا کبني د ژرندې غرار وانه وربدے شی. ۲۳ او نور به په تا کبني ډيوه بله نه شی او په تا کبني به بيا د زلمی او د ناوې خبرې وانه وربدے شی. يو وخت وو چي ستا تاجران د دُنیا زورور خلق وو او تا په خپل جادو ټول قومونه دوکه کړی وو. ۲۴ ستا په کوڅو کبني د هغه نبیانو او مقدسينو او د هغه خلقو بهېدلې وینه وليدلے شوه چي په ټوله دُنیا کبني وژلے شوی وو.“

۱۹ د دې نه پس ما په آسمان کبني د گڼو خلقو اوچت آوازونه واورېدل، هغوي چغې وهلې چي، ”ثنا صفت دې وی مالک خدائ ته، خلاصون، لوي او طاقت زمونږ د خدائ پاک دے. ۲۰ ځکه چي د هغه فېصلې رېښتيني او په حقه دی او هغه د لوي کنجري د سزا فېصله وکړه چا چي په خپلې حرامکاری دا دُنیا گڼه وډه کړه او د هغي نه يې د خپلو خادمانو د وينې بدل واخستو. ۲۱ هغوي بيا چغې کړې چي، ”ثنا صفت دې وی د مالک خدائ، د بابل لوگے تل تر تله خېژي. ۲۲ او هغه څليرېشت مشران او څلور جاندار خدائ پاک ته په سجده شول څوک چي په تخت ناست دے او هغوي هم چغې کړې چي، ”آمين، ثنا صفت دې وی د مالک خدائ.“

د گپوری د واده مېلمستيا

۵ بيا د تخت د طرف نه يو آواز راغے چي، ”اے زمونږ د خدائ پاک ټولو خادمانو چي د هغه نه ويرېږي، اے لويو او وړو، د خدائ پاک ثنا وايي. ۶ بيا ما د ډېرو کسانو داسې آواز واورېدو لکه د سيند د اوبو غږمبار او يا لکه د تندر د گېزار، او هغوي چغې وهلې چي، ”ثنا صفت دې وی د مالک خدائ، مالک زمونږ قادر مطلق خدائ پاک بادشاه دے. ۷ راځي چي خوشحاله شو او د خوشحالي نه چغې کړو او د هغه لوي بيان کړو ځکه چي د گپوری د واده ورغ راغلي ده او د هغه ناوې ځان سمبال کړے دے، ۸ او ورته د کتان نرمې جامې ورکړے شوې دی چي صفا څلېدونکې دی. او دا نرم کتان د مقدسينو ښه کارونه دی. ۹ بيا فرېستې ما ته ووئيل چي، ”دا وليکه چي، بختور دی هغه خلق چي د گپوری د واده مېلمستيا ته رابللے شوی دی. او نور يې ووئيل چي، ”دا د خدائ پاک برحق کلام دے.“ ۱۰ نو بيا زه په دې د هغه په پښو کبني په سجده پرېوتلم خو ما ته يې ووئيل چي، ”نه، داسې مه کوه. زه هم ستا او ستا د وړو په شان يو خادم يم چي د عيسی گواهی ورکوی. او صرف خدائ پاک ته سجده کوه. کوم حقيقت چي د عيسی په وسيله مونږ ته څرگند شو هم هغه نبیانو ته د پېشگويو الهام ورکوی.“

د سپين آس سواره

۱۱ بيا ما آسمان پرانستے وليدو او هلته زما په وړاندې يو سپين آس وو او د هغه د سواره نوم وفادار او رېښتيني دے، ځکه چي هغه په عدالت کبني او په جنگ کبني په حقه دے. ۱۲ او د هغه سترگې د اور د شغلو په شان دی او په سر يې ډېر تاجونه دی. په هغي يو نوم ليکلے شوے دے چي بې له ده نه پرې نور هيڅوک نه پوهيږي. ۱۳ او هغه په وينو لرلې

جامي اغوستي وې او د هغه نوم د خدائ پاک کلام دے. (۱۴) او آسماني لښکرې په سپينو آسونو سورې ورسې وې چې د سپين او صفا نرم کتان جامي يې اغوستې وې. (۱۵) او د هغه د خولې نه يوه تيره توره راوځي چې قومونه پرې ووهي، ځکه چې هغه به په هغوئ زورور حکومت کوي او د گناهونو د انگورو لنگري به د قادر مطلق خدائ پاک د قهر او غضب د پښو لاندې نچور کړي. (۱۶) او د هغه په چوغه او په پتون دا نوم ليکلې دے چې، ”د بادشاهانو بادشاه او د مالکانو مالک.“ (۱۷) بيا ما يوه فرشته په نمر کښې ولاړه وليده او هغې بره په آسمان کښې الوتونکو مارغانو ته چغې کړې چې، ”راشي او د خدائ پاک په لويه مېلمستيا کښې راجمع شئ. (۱۸) چې د بادشاهانو او د کمانيرانو او د تکړه سپاهيانو غوښي، د آسونو او د هغوئ د سورو غوښي او د ټولو خلقو، غلامانو او آزادو د لويو او د وړو غوښي وخورئ.“

(۱۹) بيا ما وليدل چې بلا او د دنيا بادشاهان او د هغوئ لښکرې د سواره او د هغه د لښکر سره په جنگ شول. (۲۰) او هغه بلا گرفتار کړې شوه او دغسې هغه دروغژن نبي هم چې يې د هغې دپاره معجزې ښکاره کولې او هغه څوک يې دوکه کول په چا چې د بلا نښه وه او د هغه بُت ته يې سجده کړې وه. دغه دواړه ژوندی هغه درياب ته وغورزولې شول چې د گوگړو شغلي ترپنه ختلې. (۲۱) او باقي په هغه توره ووژلې شول چې په سپين آس د سواره له خولې نه راوتله، او ټولو مارغانو د هغوئ په غوښه ځانونه مارپه کړل.

زر کاله بادشاهي

۲۰ (۱) بيا ما يوه فرشته له آسمان نه په راکوزېدو وليدله چې ورسره د عالم ارواح کنجی او په لاس کښې يې لوی زنجير وو. (۲) او هغه اژدها چې زور ښامار دے، هغه يې ونيوو، اېلیس يعني شېطان، او تر زرو کالو پورې يې وتړلو. (۳) فرښتې هغه عالم ارواح ته وغورزولو، بند يې کړو او مهر يې پرې ولگولو، د دې دپاره چې هغه بيا تر هغې قومونه دوکه نه کړي ترڅو چې زر کاله پوره شوی نه وي. د هغې نه پس به هغه بيا د لږ وخت دپاره آزاد کړې شي. (۴) بيا ما يو څو تختونه وليدل او هغه خلق پرې ناست وو چا ته چې د عدالت اختيار ورکړې شوې وو. ما د هغه خلقو روحونه وليدل چې سرونه يې د خدائ پاک د کلام او د عيسی د شهادت په وجه پرې کړې شوی وو، او هغه خلق چا چې بلا يا د هغه بُت ته سجده نه وه کړې او نه يې په لاس يا تندې د هغه نښه لگولې وه. هغوئ بيا راژوندی شول او د مسيح سره يې تر زرو کالو بادشاهي وکړه. (۵) باقي مړی تر هغې ژوندی نه کړې شول ترڅو چې زر کاله پوره شوی نه وي. دا اولنې قیامت دے. (۶) بختور او قُدوس هغه دے چې په دې اولنی قیامت کښې شريک دے. ځکه چې په داسې خلقو د دوهم مرگ اختيار نه وي بلکې هغوئ به د خدائ پاک او د مسيح امامان وي او د هغه سره به تر زرو کالو پورې بادشاهي کوي.

د شېطان شکست

(۷) هر کله چې زر کاله پوره شي نو شېطان به د قېد خانې نه را آزاد شي. (۸) او هغه به راشی او په څلور گوټه دنيا کښې به قومونه دوکه کړي، يعني جوج او ماجوج، او جنگ ته به يې راجمع کړي چې د سمندر د شگو په شان بې شمېره دی. (۹) نو هغوئ په ټوله دنيا راخواره شول او د خدائ پاک د مقدسينو دېره او د هغه محبوب ښار يې راگېر کړو، خو د آسمان نه اور پرې نازل شو او هغوئ يې تباه کړل. (۱۰) او بيا هغوئ له دوکه ورکونکې اېلیس د اور او گوگړو درياب ته وغورزولې شو چرته چې بلا او دروغژن نبي هم ورغورزولې شوې دے او هلته به په شپه او ورغ تل تر تله عذابولې شي.

۱۱) بیا ما یو لوی سپین تخت ولیدو چې یو کس چې پرې ناست وو، د هغه د حضور نه زمکه او آسمان وتبتهدل او غیب شول. ۱۲) بیا ما لوی او واړه مری د تخت د وړاندې ولاړ ولیدل او کتابونه پرانستلے شول. بیا بل کتاب پرانستلے شو، یعنی د ژوندون کتاب. او د مرو عدالت د هغوی د اعمالو په مطابق وشو څنگه چې په هغه کتابونو کبني درج وو. ۱۳) سمندر خپل مری چې په کبني ؤو، ورکړل بیا مرگ او عالم ارواح خپل مری ورکړل چې په کبني ؤو او د ټولو عدالت د هر چا د خپل عمل په مطابق وشو. ۱۴) بیا مرگ او عالم ارواح د اور درياب ته وغورزولے شول، د اور درياب دویم مرگ دے. ۱۵) خو د چا نومونه چې د ژوندون په کتاب کبني درج نه ؤو هغوی د اور په درياب کبني وغورزولے شول.

نوی آسمان او نوې دنیا

۲۱) بیا ما یو نوی آسمان او یوه نوې دنیا ولیدله ځکه چې اول آسمان او اوله دنیا غیب شوی ؤو او سمندر هم نه وو. ۲۲) ما پاک ښار، یعنی نوی یروشلم ولیدلو چې د خدای پاک د طرفه د آسمان نه راکوزېدو، او دا داسې تیار کړے شوے وو لکه چې ناوې د خپل خاوند دپاره سنگار شوې وی. ۲۳) ما د تخت نه یو اوچت آواز واورېدو چې دا بې فرمائیل چې، ”گورئ، اوس به د خدای پاک حضور د بنی آدمو په مینځ کبني وی او هغوی به د هغه اُمت وی او خدای پاک به په خپله د هغوی سره وی. ۲۴) هغه به د هغوی د سترگو ټولې اوبنکې وچې کړی، هلته به نور نه مرگ، نه ویر، نه ژړا او نه درد وی ځکه چې وپومی څیزونه تېر شوی دی.“ ۲۵) او هغه څوک چې په تخت ناست وو هغه و فرمائیل چې، ”وگورئ، زه ټول څیزونه نوی کوم.“ بیا هغه ما ته و فرمائیل چې، ”زما دا کلام ولیکه ځکه چې زما خبرې د اعتبار لائقې او رښتیا دی.“ ۲۶) بیا بې ما ته و فرمائیل چې، ”وشوه. الفه او اومیگه، اول او آخر زه یم. هر څوک چې تږمے وی زه به هغوی ته د ژوندون د اوبو د چینو نه وړیا اوبه ورکړم. ۲۷) څوک چې کامیاب شی هغه به د دې وارث شی، او زه به د هغوی خدای پاک یم او هغوی به زما بچی وی. ۲۸) خو د ویرېدونکو، بې ایمانانو، پلټانو، قاتلانو، حرامکارانو، جادوگرانو، بُت پرستانو او هر قسم دروغژن خلق به په هغه درياب کبني وی چې په کبني د گوگړو اور بلیږی، او دا دویم مرگ دے.“

نوی یروشلم

۲۹) بیا په هغه اوو فرښتو کبني چې د اووه آخری افتونو پک جامونه ورسره ؤو، یوه ما ته راغله او وې وئیل چې، ”راځه، زه به تا ته ناوې وښایم چې د گپوری ښځه ده.“ ۳۰) نو روح القدس په ما غلبه وکړه او زه بې یو لوی اوچت غر ته بوتلم او د یروشلم پاک ښار بې راته وښائیلو چې د خدای پاک د طرفه راکوزېدو. ۳۱) هغه د خدای پاک په جلال روښانه وو، د هغې رڼا د قیمتی جواهراتو په شان لکه د جاسپر او د بلور کانی په شان صفا وو. ۳۲) د هغې لوی اوچت دېوال وو چې په کبني دولس دروازې وې او په هره دروازه کبني فرښته ولاړه وه، او په دروازو د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نومونه لیکلے شوی ؤو. ۳۳) نمرخاته ته درې دروازې وې، شمال ته درې، جنوب ته درې، او نمر پربواته ته درې دروازې وې. ۳۴) د ښار د دېوال دولس بنیادونه ؤو او په هغې د گپوری د دولسو رسولانو نومونه ؤو. ۳۵) کومې فرښتې چې ما سره خبرې وکړلې، د هغې سره د سرو زرو یو گز وو چې پرې د ښار دېوالونه او دروازې ناپ کړی. ۳۶) او ښار په څلور گوټه شکل جوړ وو او څومره چې اوږد وو هغه هومره پلن وو، او هغې د ښار ناپ په گز وکړو او د دې اوږدوالے، پلنوالے او اوچتوالے برابر ؤو چې دوه نیم زره کیلومیتره ؤو. ۳۷) فرښتې د دیوال ناپ په دنیاوی پیماننه وکړو چې شپېته میتره اوچت وو، او فرښتې هم دا

پيمانہ استعمالوله. (۱۸) دہوال د جاسپر کاڻو نه جوږ وو او ښار په خپله د سوچه سرو زرو نه جوږ شوے وو او د صفا شيشي په شان پرقبدو. (۱۹) د ښار د دہوالونو بنيادونه په رنگا رنگ قيمتي کاڻو ښائسته کړے شوی وُو اول بنياد د جاسپر کاڻو وو، دويم د نيلم، دريم د شب چراغ، څلورم د زمرد، (۲۰) پينځم د اونیکس، شپږم د يمني عقيقو، اووم د گراسولر، اتم د ايکوامرين، نهم د طوپاز، لسم د کلسائټو، يوولسم د کائنائټو، او دولسم د کټيلي وو. (۲۱) او هغه دولس دروازې د دولسو ملغرو وې، هره دروازه د يوې ملغرې نه جوړه وه. د ښار لوئې کوڅې د صفا شيشي په شان د سوچه سرو زرو وې. (۲۲) ما په ښار کښې د خُدائ کور ونه ليدو ځکه چې مالک قادر مطلق خُدائ پاک او گڼوړے په خپله د دې ښار د خُدائ پاک کور دے. (۲۳) او ښار ته د نمر يا د سپوږمۍ د رڼا حاجت نشته ځکه چې د خُدائ پاک جلال دا روښانه کوی او گڼوړے د دې پيوه ده. (۲۴) د دې په رڼا به قومونه گرځي او ده ته به د دُنيا بادشاهان خپلې لويئ راوړي. (۲۵) د ښار دروازې به ټوله ورځ کښې نه بندېږي او هلته به شپه چرې نه وي. (۲۶) د قومونو شان او شوکت به ده ته راوړے شی. (۲۷) خو هيڅ ناپاکه څيز به دې ته ورننوتے نه شی او نه پليت او نه دروغزن، خو صرف هغوئ د چا نومونه چې د گڼوړی د ژوندون په کتاب کښې ليکلي دي.

۲۲ (۱) بيا فرښتې ما ته د ژوند د اوبو درياب وښودلو چې د بلور په شان پرقبدو چې د خُدائ پاک او د گڼوړی د تخت نه (۲) د ښار د لويئ سرک په مينځ کښې رابهدلو. د درياب په دواړو غاړو د ژوندون ونه وه چې دولس قسمه مېوه يې نيوله او هره مياشت به يې مېوه نيوله. او د ونې پانې د قومونو د شفا ورکولو دپاره دي. (۳) او په هغه ښار کښې به داسې هيڅ څيز موندلے نه شی چې ناروا وي. او د خُدائ پاک او د گڼوړی تخت به په هغه ښار کښې وي او د هغه خادمان به د هغه عبادت کوي. (۴) هغوئ به د هغه مخ ويني او د هغه نوم به د هغوئ په تندو ليکلے وي. (۵) هلته به شپه نه وي او نه به هغوئ ته د پيوې يا د نمر د رڼا ضرورت وي ځکه چې مالک خُدائ پاک به د هغوئ رڼا وي، او هغوئ به هلته تل تر تله بادشاهي کوي.

د حضرت عيسى راتلل

(۶) بيا فرښتې ما ته ووييل چې، ”دا خبرې د اعتبار لائقې او رښتيا دي. مالک خُدائ پاک چې خپلو نبیانو ته د نبوت الهام ورکوي، هغه خپله فرښته راولېږله چې خپلو خادمانو ته هغه څه وښائي چې زر کېدونکي دي.“ (۷) مالک عيسى فرمائي چې، ”ما ته غوږ ونيسئ زه زر درځم. بختور دی هغوئ څوک چې د دې کتاب پېشگوئې مني.“ (۸) او زه يوحنا هغه څوک يم چې دا رويا مې واورېدله او وليدله. نو زه د هغې فرښتې په پښو کښې په سجده پرېوتلم چا چې ما ته دا هر څه ښکاره کړل. (۹) خو هغې ما ته ووييل، ”داسې مه کوه، زه خو ستا او ستا د وروڼو نبیانو او د دې کتاب د کلام منونکو، په شان يو خادم يم. صرف خُدائ پاک ته سجده کوه.“ (۱۰) بيا هغې ما ته ووييل چې، ”د دې کتاب پېشگوئې مه پتوه ځکه چې د هغې د پوره کېدو وخت رانزدې دے. (۱۱) څوک چې بدکاران دي، پرېږده چې بدکارونه کوي، څوک چې پليت دي، پرېږدئ چې په خپله پليتي کښې آخته وي. څوک چې صادقان دي هغه دې په خپل صداقت کښې پاتې شی او څوک چې پاک وي هغوئ دې پاک پاتې شی.“ (۱۲) ”ما ته غوږ ونيسئ. زه عيسى زر درځم او ستاسو اجر د خپل ځان سره دروړم چې هر يو ته به زه د هغوئ د عمل په مطابق ورکړم. (۱۳) الفه او اوميگه زه يم، اول او آخر زه يم، ازل او خاتمه زه يم. (۱۴) بختور دی هغه خلق چې خپلې چوغې يې صفا وينځلي دي، نو هم هغوئ به د ژوندون د ونې حق ومومي او ښار ته به په دروازو ورننوځي. (۱۵) خو بهر هغه سپی دی کوم چې جادوگران، حرامکاران، قاتلان او بُت پرستان او د هغوئ ټولو د ژوند هر يو پل په دروغو روان دے. (۱۶) ما عيسى، خپله فرښته تاسو ته درولېږله چې جماعتونو ته دا گواهي ورکړي چې زه د داؤد د ځانگې او نسل

نه يم او د سبا څلېدونکې ستورې يم.“ (۱۷) روح القدس او ناوې وائی چې، ”راشه.“ او هر اورېدونکې دې هم وائی چې، ”راشه.“ او څوک چې تېرې وی، هغه دې راشی، او څوک چې یې غواړی، د ژوندون د اوبو نه دې وپیا واخلي. (۱۸) زه هر چا ته دا خبردارې ورکوم څوک د دې کتاب د پېشگويو کلام اورې، که څوک د ځانه څه په کښې زیات کړی نو خدای پاک به هغه ته په دې کتاب کښې بیان شوی افتونه ورکړی. (۱۹) او که څوک د پېشگويو د دې کتاب نه څه خبرې اخوا کړی نو خدای پاک به د هغه د ژوندون د ونې نه او د مقدس ښار نه د هغه حصه ختمه کړی کومه چې په دې کتاب کښې بیان شوې ده. (۲۰) څوک چې د دې خبرو گواهی ورکوی هغه وائی چې، ”آو، زه زر درځم.“ آمین، مالک عیسی، راشه. (۲۱) د مالک عیسی فضل دې په تاسو ټولو وی، آمین.